

**ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**XÃ HÀ BẮC** **Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Hà Bắc, ngày tháng 06 năm 2026

**BÁO CÁO**

**Tình hình phát triển kinh tế - xã hội quý II;**  
**và Triển khai nhiệm vụ trọng tâm quý III năm 2026**

**II. KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ II/2026**

**1. Về tăng trưởng kinh tế**

Triển khai kế hoạch ứng phó với sự thay đổi giá nhiên liệu và chi phí đầu vào trong chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản để đảm bảo lợi ích cho người dân và doanh nghiệp.

Hướng dẫn phòng trừ sâu bệnh trên cây vải (đặc biệt là trà vải sớm giai đoạn làm cùi và vải chính vụ giai đoạn quả non) do điều kiện thời tiết tháng 4-5 có nguy cơ phát sinh sâu bệnh cao. Nhân dân thu hoạch vải quả sớm, giá bán bình quân 35.000đồng đến 40.000đồng/1kg, hiện nay vải thiều chính vụ đang thu hoạch giá vải còn 50.000đ – 55.000đ/1kg.

Tiếp tục điều tiết nước hợp lý phục vụ diện tích lúa, cây ăn quả các loại (kế hoạch đạt 420,9 ha) chăm bón, phun phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng.

Quảng bá các mô hình sản xuất nông nghiệp sạch, hữu cơ và sản phẩm truyền thống địa phương trong "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm".

Tập trung thi công các công trình giao thông, thủy lợi, giáo dục... trọng điểm để đáp ứng yêu cầu phát triển của địa phương.

Duy trì quyết liệt các giải pháp để đảm bảo tiến độ giải ngân vốn đầu tư công đạt kế hoạch, tạo động lực dẫn dắt kinh tế.

Đẩy mạnh phát triển thương mại, dịch vụ và công nghiệp chế biến dựa trên lợi thế về giao thông và lao động tại địa phương.

Rà soát các nguồn thu nhằm phấn đấu thu ngân sách tăng hơn 13% so với năm trước.

Triển khai kế hoạch phát triển hạ tầng số và ứng dụng công nghệ trong quản lý kinh tế.

**2. Về tình hình phát triển lĩnh vực kinh tế**

**2.1. Công nghiệp, xây dựng**

- Sản xuất công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp;

Xã luôn tạo điều kiện cho câu lạc bộ Doanh nghiệp xã Hà Bắc hoạt động kết nối để các đơn vị tự liên kết, sử dụng sản phẩm/dịch vụ của nhau.

Ưu tiên nâng cấp, mở rộng các tuyến đường liên thôn, liên xã nơi có nhiều kho bãi, xưởng sản xuất để phương vận tải lưu thông dễ dàng, giảm chi phí logistics.

Làm tốt công tác quản lý các công ty, doanh nghiệp, các cơ sở kinh doanh trên địa bàn. Tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy các công ty, doanh nghiệp, các cơ sở kinh doanh trên địa bàn xã Hà Bắc. Xã đã ban hành đã xây dựng và duy

trì hiệu quả 02 chuyên mục trên Cổng thông tin điện tử xã: Chuyên mục "Cảnh báo rủi ro pháp lý cho Doanh nghiệp & Hộ kinh doanh"<sup>(1)</sup>; và Chuyên mục "Tiếp nhận phản ánh của doanh nghiệp - hộ kinh doanh"<sup>(2)</sup>.

- Xây dựng; Triển khai thi công công trình các công trình thêm kế hoạch<sup>(3)</sup>

Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc thi công ngoài hiện trường 05 công trình đang triển khai; rà soát khối lượng hoàn thành đến hết quý II/2026 và đôn đốc nhà thầu, các đơn vị liên quan thực hiện thi công hoàn thành đúng tiến độ đề ra;

Tiếp tục triển khai các dự án đầu tư đã được UBND xã phê duyệt chủ trương đầu tư 07 dự án và giao nhiệm vụ chủ đầu tư các dự án theo kế hoạch thực hiện trong năm 2026.

## **2.2. Dịch vụ, thương mại**

Đã làm tốt công tác quản lý các hộ kinh doanh, thương mại trên địa bàn, triển khai công tác thu các loại thuế đầu năm 2026. Tuyên truyền các cơ sở kinh doanh không bán hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng cho người tiêu dùng trong địa bàn xã.

Xã đã phối hợp với Chi cục thuế khu vực tổ chức hội nghị tuyên truyền triển khai chính sách thuế mới để các doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn nắm được và áp dụng trong thời gian tới.

Tiếp nhận, xử lý và trả kết quả 18 hồ sơ đăng ký kinh doanh (02 HTX và 16 cá nhân).

## **2.3. Nông nghiệp, thủy sản**

### **a). Trồng trọt:**

Tiếp tục chỉ đạo điều tiết nước phục vụ sản xuất, chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh trên lúa xuân, cây ăn quả như: ổi, vải, quýt...

Diện tích lúa xuân năm nay được đánh giá phát triển rất tốt, được mùa, toàn xã gieo cấy được 420,9/422,9 ha lúa xuân (bỏ hoang 2 ha tại xứ đồng bãi bà Nha, thôn Cam Lộ), đạt 99,5% kế hoạch, ước sản lượng đạt 67 tạ/1ha, tổng sản lượng đạt khoảng 28.200 tấn; diện tích gieo trồng cây rau màu vụ xuân là 232,9/230 ha, đạt 101,3% kế hoạch đề ra, sản lượng đạt khoảng 270 tạ/ha, tổng sản lượng đạt 6.288 tấn.

Diện tích vải có 341 ha, sản lượng ước đạt 2,74 tấn/1ha (đạt 40% sản lượng so với cùng kỳ năm ngoái), tổng sản lượng ước đạt 934 tấn (bình quân 45.000 đ/01kg); hướng dẫn các hộ dân sau vụ thu hoạch cắt tỉa cành, tạo tán và chăm sóc cây vải.

Tiếp tục tổ chức ký cam kết an toàn thực phẩm lĩnh vực Nông, lâm, thủy

<sup>1</sup> Địa chỉ: <https://habac.haiphong.gov.vn/canh-bao-rui-ro-phap-lydoanh-nghiep-hokinhdanh>.

<sup>2</sup> Địa chỉ : <https://habac.haiphong.gov.vn/tiep-nhan-phan-anh-cua-doanh-nghiep-hokinhdanh>.

<sup>3</sup> Nhà bảo vệ trường mầm non Hồng Lạc. Thi công xây dựng điểm tập kết, trung chuyển rác thải sinh hoạt thôn Cam Lộ. Lắp đặt mạng thông tin tại trụ sở Đảng ủy, UBND xã. Triển khai Cải tạo, sửa chữa nâng cấp trụ sở UBND xã Việt Hồng cũ để phục vụ làm việc; Khởi công thi công xây dựng công trình nhà lớp học trường mầm non Hồng Lạc.

sản 36 cơ sở sản xuất.

Thực hiện điều tra diện tích cây hàng năm Vụ Xuân năm 2026.

Tiếp tục tổ chức ký cam kết an toàn thực phẩm lĩnh vực Nông, lâm, thủy sản. Tổ chức kiểm tra an toàn thực phẩm đối với 23 cơ sở giết mổ nhỏ lẻ trên địa bàn xã, cơ bản các cơ sở chấp hành tốt, vẫn còn một số cơ sở còn chưa đảm bảo<sup>(4)</sup>.

Rà soát chuẩn bị các điều kiện phục vụ cho việc cấp lại mã vùng sản, mã cơ sở đóng gói trên địa bàn.

*b). Lĩnh vực chăn nuôi, thủy sản:*

Tuyên truyền, vận động nhân dân chủ động duy trì, phát triển đàn gia súc, gia cầm cả về số lượng, chất lượng. Chủ động phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, thủy sản.

Triển khai Kế hoạch tiêm phòng vắc xin cho gia súc, gia cầm Đợt 1 vụ Xuân năm 2026<sup>(5)</sup>.

*c). Hoạt động sự nghiệp Khuyến nông:* Tiếp tục phổ biến kiến thức khoa học kỹ thuật trên hệ thống đài truyền thanh của xã, trên trang thông tin điện tử của địa phương. Phối hợp tổ chức hội nghị tập huấn chuyển giao KHKT gieo trồng, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh trên cây lúa, cây ổi, vải, quýt...<sup>(6)</sup>.

Hướng dẫn các hộ sản xuất nông nghiệp... trên địa bàn xã đăng ký sản phẩm OCOP. Hướng dẫn về việc chủ động ứng phó với dông, lốc, sét, mưa đá trong thời kỳ chuyển mùa.

Tuyên truyền về tác hại của các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm ở gia súc, gia cầm<sup>7</sup>.

*d). Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới:*

Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân xây dựng, mở rộng các tuyến đường giao thông xã, đường thôn, đường ra đồng, đường nội đồng...

Tiếp tục rà soát các tiêu chí xây dựng NTM trên địa bàn xã giai đoạn 2026-2030 và đề xuất kinh phí xây dựng để Văn phòng điều phối thành phố tổng hợp báo cáo UBND thành phố.

*đ). Chính sách giảm nghèo:*

Cập nhật danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2026 trên phần mềm giữ liệu quốc gia.

Cấp xác nhận thành viên hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2026 để phục vụ giải quyết các chế độ hỗ trợ cho đối tượng<sup>(8)</sup>.

<sup>4</sup> Qua kiểm tra một số cơ sở còn mắc lỗi nhỏ đã được đoàn kiểm tra nhắc nhở, cho thời gian khắc phục, đoàn sẽ tổ chức hậu kiểm.

<sup>5</sup> xây dựng Kế hoạch tiêm phòng bệnh Đại cho đàn chó, đàn mèo trên địa bàn xã. Đã tiếp nhận 23.000 liều vắc xin cúm gia cầm và cấp phát cho các hộ chăn nuôi trên địa bàn xã tổ chức tiêm phòng, đạt 100% kế hoạch đăng ký.

<sup>6</sup> Chủ trì phối hợp với Ban quản lý và Khuyến nông thành phố, Hội Nông dân xã tổ chức 04 lớp tập huấn phòng trừ sâu bệnh cho cây ăn quả và cây lúa trên địa bàn xã Hà Bắc năm 2026

<sup>7</sup> các biện pháp phòng, chống dịch bệnh dịch tả lợn Châu Phi, bảo vệ động vật hoang dã, bảo tồn đa dạng sinh học và nguồn lợi thủy sản, tính chất nguy hiểm của bệnh Đại, hướng dẫn phòng chống bệnh Đại trên đàn chó, mèo nuôi, phổ biến, hướng dẫn người nuôi trồng thủy sản về mùa vụ.

<sup>8</sup> Phối hợp rà soát đất phi nông nghiệp đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã để thực hiện chế độ miễn giảm thuế đất phi nông nghiệp, triển khai rà soát chính sách hỗ trợ tiền hàng tháng cho hộ

## **2.4. Thu, chi ngân sách nhà nước và giải ngân vốn đầu tư công**

### **a) Thu, chi ngân sách nhà nước**

Tổng kế hoạch dự toán giao thu ngân sách nhà nước trên địa bàn trong năm 2026 là 297,296 tỷ đồng.

Giao thu, chi ngân sách địa phương năm 2026 là 237,5 tỷ đồng.

- Ước thực hiện thu trong quý II năm 2026 là 63,33 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 26,67%.

Tổng thu ngân sách đến thời điểm 169,65 tỷ đồng, đạt 71,4%, so với KH năm 2026.

- Ước thực hiện chi đến thời điểm báo cáo: 74,460 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 31,35%/KH năm,

+ Chi đầu tư XDCB và chi phát triển 28,450 tỷ đồng

+ Chi thường xuyên 46,540 tỷ đồng.

Tiếp tục triển khai thu các loại thuế trên địa bàn, triển khai kế hoạch thu thuế đất phi nông nghiệp năm 2026; thu Quỹ PCTT năm 2026, thu các hợp đồng diện tích đất công điền vụ chiêm và cả năm 2026.

Thực hiện chi đảm bảo theo kế hoạch đã được phân bổ từ đầu năm, chi kịp thời các khoản chi lương, phụ cấp và các khoản đóng góp theo quy định.

### **b) Quản lý đầu tư công**

- Tổng kế hoạch đầu tư công năm 2026: tổng nguồn vốn 65 tỷ đồng.

- Giải ngân vốn đầu tư công trong quý II/2026 đã giải ngân 28,450 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 43,77 %/KH năm;

## **2.5. Hoạt động ngân hàng, tín dụng**

Ngân hàng nông nghiệp, ngân hàng đầu tư và phát triển Việt Nam, Quỹ tín dụng nhân dân Cẩm Khê - Tân Việt đã đáp ứng và phục vụ tốt nhu cầu về vốn, giao dịch tài chính cho các tổ chức, cá nhân trong phát triển sản xuất kinh doanh; mặt bằng lãi suất bình quân ổn định.

## **2.6. Thu hút đầu tư và phát triển hạ tầng**

Xã đã làm tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh cùng chung tay với chính quyền địa phương để xây dựng, mở rộng đường giao thông nông thôn như các hộ hiến đất mở rộng đường, huy động các hộ dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh đóng góp để thi công xây dựng, mở các tuyến đường thôn, cụm dân cư kết quả đạt được đáng khích lệ ở một số thôn<sup>9)</sup>.

---

nghèo, thoát nghèo, hộ cận nghèo, thoát cận nghèo theo NQ số 04/HĐND thành phố GĐ 2026-2030

<sup>9</sup> + Thôn Vạn Tuế xây dựng 03 tuyến đường xóm bằng bê tông xi măng:

Tuyến 1: có chiều dài 650m, rộng 5,7m, tổng kinh phí 2,268 tỷ đồng; trong đó, kinh phí đóng góp 2,083 tỷ đồng (5,2 triệu đồng/1 khẩu), xã hội hóa 0,185 tỷ đồng (bao gồm cả xây dựng tường bao, hệ thống tiêu thoát nước kín, điện đường).

Tuyến 2: Dài 0,80 m, rộng từ 3-3,5m, kinh phí xây dựng hết trên 120 triệu đồng.

Tuyến 3: Dài 120 m, rộng 4,8 m, kinh phí xây dựng hết 280 triệu đồng, nhân dân đóng góp 260 triệu đồng (trên 3 triệu đồng/01 khẩu), xã hội hóa được 20 triệu đồng.

Được nhiều hộ dân hưởng ứng hiến đất, tiêu biểu có hộ ông Nguyễn Hữu Sinh hiến 136 m<sup>2</sup> đất thổ cư, hộ bà Nguyễn Thị Thanh hiến 50 m<sup>2</sup> đất nông nghiệp.

+ Thôn Cổ Chằm 1 xây dựng tuyến đường xóm: Dài 65 m, rộng 4,5 m, kinh phí xây dựng hết 65 triệu đồng.

Xây dựng sân nhà văn hóa bằng bê tông xi măng diện tích là 1570m<sup>2</sup>, kinh phí hết 134 triệu đồng; trong đó, nhân dân đóng góp 124 triệu đồng, xã hội hóa 50 triệu đồng.

## **2.7. Quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và phòng chống thiên tai**

a). *Lĩnh vực quản lý đất đai, tài nguyên*: Công tác quản lý Nhà nước về đất đai được tăng cường, các vi phạm được phát hiện ngăn chặn và xử lý kịp thời.

Cấp 01 GCN QSDĐ lần đầu, đình chính 38 trường hợp sai sót GCN QSDĐ.

b). *Lĩnh vực bảo vệ môi trường*: Triển khai kế hoạch tổng dọn vệ sinh môi trường dịp Lễ 30/4 – 1/5. Duy trì hoạt động của các tổ thu gom rác thải tại các thôn. Kiểm tra, xác minh thông tin theo báo chí phản ánh đối với 02 trang trại chăn nuôi trên địa bàn thôn Hải Yến và báo cáo thành phố.

Kiểm tra, xác minh thông tin theo báo chí phản ánh đối với 02 trang trại chăn nuôi trên địa bàn thôn Hải Yến và báo cáo thành phố.

Ban hành kế hoạch Thu gom, phân loại rác thải tại nguồn, giai đoạn 2025-2030 trên địa bàn xã Hà Bắc.

Tiếp nhận đăng ký môi trường cho 03 trường hợp. Phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp”

Triển khai xây dựng bãi tập kết rác thải thôn Cam Lộ để giảm ô nhiễm môi trường khu vực thôn này.

c). *Lĩnh vực phòng chống thiên tai*: Đã kiện toàn ban chỉ huy PCTT-TKCN năm 2026. Ban hành các thông báo ứng phó với dông, lốc, sét và không khí lạnh.

Phối hợp với hạt quản lý đê điều Thanh Hà kiểm tra hoạt động của các bến bãi ngoài đê.

## **3. Một số lĩnh vực Văn hoá - xã hội**

### **3.1. Văn hóa, thể thao**

a). *Văn hóa - Văn nghệ* Làm tốt công tác tuyên truyền bằng zôn, khẩu hiệu, cắm hồng kỳ, xây dựng maket tuyên truyền, pano áp phích tuyên truyền tại khu vực trung tâm xã các ngày, lễ, các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Đã tổ chức thành công Hội thi “Kể chuyện theo sách xã Hà Bắc lần thứ I năm 2026” với chủ đề “Tiếp bước cha anh, làm nghìn việc tốt” nhân ngày sách Việt Nam 21/4 với kết quả đạt được đáng khích lệ của các đơn vị trường trong toàn xã<sup>(10)</sup>.

Phát động các cơ quan đơn vị, thôn và quần chúng nhân dân treo cờ Tổ quốc chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026 và ngày giải phóng Hải Phòng.

### **b) Hoạt động Thể dục thể thao**

Xây dựng kế hoạch triển khai thi đấu các giải của xã, Ban tổ chức đã xây dựng điều lệ và tổ chức Giải vô địch Bóng bàn cụm Thanh Hà lần thứ I năm 2026<sup>(11)</sup>. Xây dựng kế hoạch và ban hành điều lệ giải Vô địch Bóng đá các Câu

+ Thôn Cổ Chằm 2 xây dựng tuyến đường xóm: Dài 100m, rộng 3-4m, kinh phí xây dựng hết 68 triệu đồng (nhân dân đóng góp 22 triệu đồng, 01 triệu/01 hộ, xã hội hóa 36 triệu đồng)

<sup>10</sup> **Kết quả** Nội dung Khỏi Tiểu học: Giải Xuất sắc thuộc về tiết mục trường TH Cẩm Ché, giải A thuộc về trường TH Tân Việt, Giải B trường TH Hồng Lạc và Giải C trường TH Việt Hồng.

Nội dung Khỏi THCS: Trường THCS Tân Việt đoạt giải Xuất sắc, Giải A thuộc về trường THCS Hồng Lạc, Giải B thuộc về trường THCS Việt Hồng và Giải C trường THCS Cẩm Ché.

<sup>11</sup> Thời gian thi đấu: 02 ngày (Thứ bảy và Chủ nhật ngày 04-05/4/2026) tại Nhà tập luyện và thi đấu Bóng bàn xã Hà Bắc. **Kết quả** Nội dung đồng đội: Giải Nhất: CLB Bóng bàn Tân Việt; giải Nhì: CLB Bóng bàn Cẩm Ché; giải Ba: CLB Bóng bàn Thanh Thủy. Nội dung đơn: giải Nhất: Nguyễn

lạc bộ xã Hà Bắc lần thứ I năm 2026 (tổ chức vào 9-10/5/2026).

Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công phối hợp với Công an xã và Trạm y tế xã tổ chức tập huấn cứu đuối cứu nạn tại các đơn vị trường THPT, THCS trên địa bàn.

Xã đã tổ chức tham gia thi đấu 18/18 môn tại Đại hội TDTT thành phố đạt 37HCV, 20HCB, 18HCD xếp thứ Nhất toàn thành phố.

UBND xã phối hợp với Ủy ban Olympic Việt Nam tổ chức thành công Chương trình toàn dân tập luyện Thể dục thể thao và Giải Việt dã Hà Bắc, Hải Phòng Discovery - Sôi động mùa Hoa Phượng Đỏ Hải Phòng 2026<sup>(12)</sup>.

### **3.2. Lĩnh vực giáo dục và đào tạo**

Tiếp tục duy trì bền vững kết quả phổ cập giáo dục và xóa mù chữ. Công tác chỉ đạo các nhà trường đã được thực hiện sát sao, đặc biệt là hoàn thành tốt công tác điều tra, cập nhật dữ liệu trên hệ thống quốc gia, đảm bảo tính chính xác và kịp thời.

Các trường đã làm tốt công tác tham gia thi tuyển theo kế hoạch của Sở giáo dục thành phố và của địa phương<sup>(13)</sup>.

Thành lập đoàn tham gia công tác kiểm tra chéo hồ sơ dữ liệu đăng kí dự thi tuyển sinh vào lớp 10, hỗ trợ hội đồng thi tốt nghiệp THPT, tuyển sinh lớp 10THPT năm học 2026 - 2027.

Chỉ đạo các nhà trường tổ chức Tổng kết nhiệm vụ năm học 2025 - 2026.

### **3.3. Lĩnh vực y tế**

Triển khai Kế hoạch thực hiện công tác truyền thông dân số năm 2026. Triển khai, tổ chức phát động hưởng ứng Ngày sức khỏe toàn dân 7/4/2026.

Tiếp tục tăng cường triển khai đợt cao điểm hướng dẫn cài đặt và sử dụng Sổ sức khỏe trên ứng dụng VneID năm 2026.

Trạm y tế xã duy trì trực 24/24 làm tốt hoạt động khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân, thực hiện tốt quy chế thường trực, trực cấp cứu tại trạm<sup>(14)</sup>.

---

Trọng Thiện - CLB Bóng bàn Cẩm Chê; giải Nhì: Nguyễn Trường Lâm - CLB Bóng bàn Thanh Thủy; đồng giải Ba: Phạm Quang Ngọc - CLB Bóng bàn Thanh Thủy và Đào Xuân Thành - CLB Bóng bàn Hà Nam.

<sup>12</sup> Thu hút gần 2000 người tham gia chương trình và gần 150 Vận động viên tham gia Giải Việt dã vào ngày 06/6/2026 tại KDC mới Cẩm Chê.

<sup>13</sup> Tổ chức Tổng kết Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng, chống bạo lực học đường” lần thứ III năm 2026 dành cho khối Tiểu học và THCS trên địa bàn xã. Kết quả BTC trao 02 giải nhất, 04 giải nhì, 08 giải ba, 27 giải khuyến khích đối với 02 nội dung thi vẽ tranh dành cho khối Tiểu học và thi viết dành cho khối THCS.

Ngày 22/4/2026, Tổ chức giải Bơi học sinh Tiểu học và THCS xã Hà Bắc năm học 2025 - 2026 đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng kế hoạch. Kết quả BTC trao 15 giải nhất, 08 giải nhì, 07 giải ba và 06 giải khuyến khích. Tổ chức đưa đoàn tham gia giải bơi học sinh Tiểu học và THCS cấp thành phố năm học 2025 – 2026. Với sự tham gia của 12 vận động viên, kết quả xã Hà Bắc đạt 01 giải Ba của khối Tiểu học. Thành lập các hội đồng coi, chấm, kiểm tra đánh giá, nghiệm thu và bàn giao chất lượng giáo dục các cấp học. Thành lập các hội đồng coi, chấm, kiểm tra đánh giá, nghiệm thu và bàn giao học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình Tiểu học lên lớp 6 THCS. Tuyển sinh vào lớp 1 năm 2026 - 2027.

<sup>14</sup> Kết quả: Tổng số lượt khám bệnh tại trạm là 1.247 lượt người. Trong đó: khám BHYT 975 lượt người, y học cổ truyền 254 lượt người, khám trẻ em dưới 15 tuổi là 67 lượt người, khám dự phòng 324 lượt người,

Trạm y tế đã chủ động giám sát, theo dõi dịch bệnh, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phòng chống dịch bệnh, tổ chức tiêm chủng thường xuyên cho các cháu trong độ tuổi tiêm chủng đảm bảo an toàn. Thực hiện tốt chiến dịch tiêm chủng vắc xin Uôn ván - Bạch cầu giả mề (Td) trên địa bàn xã đạt tỷ lệ 98,97% (482/487 trẻ).

Trạm y tế xã duy trì trực 24/24 làm tốt hoạt động khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân, thực hiện tốt quy chế thường trực, trực cấp cứu tại trạm<sup>(15)</sup>.

Tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, 18 cơ sở dịch vụ ăn uống, 15 cơ sở dịch vụ thức ăn đường phố, 22 cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn<sup>(16)</sup>. Tiếp tục giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, bếp ăn bán trú của các trường.

### **3.4. Lao động, việc làm và an sinh xã hội**

- **Tổ chức bộ máy chính quyền địa phương:** Tổ chức triển khai hoàn thành Phiếu điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026. Ban hành công văn xin ý kiến Thành phố về vị trí việc làm công chức các cơ quan, tổ chức hành chính thuộc UBND xã.

UBND xã ban hành Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn xã Hà Bắc năm 2026; Quyết định ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của ban quản lý dự án đầu tư xây dựng xã Hà Bắc; Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trạm Y tế xã Hà Bắc.

- **Về công tác cán bộ, công chức, viên chức:** UBND xã ban hành Thông báo nghỉ hưu hưởng chế độ BHXH đối với viên chức<sup>(17)</sup>; Quyết định về việc tuyển dụng viên chức; Quyết định nâng bậc lương thường xuyên đối với cán bộ, công chức.

Tổ chức thành công hội nghị trao quyết định tuyển dụng viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo xã Hà Bắc năm học 2025 - 2026.

- **Công tác BHXH:** Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT ban hành Quyết định, Quy chế hoạt động của ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH và BHYT trên địa bàn xã Hà Bắc.

Điều chỉnh tăng, giảm bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

- **Về công tác Thi đua - Khen thưởng:** Ban hành Quyết định quy chế hoạt động của Cụm thi đua số 10 trên địa bàn thành phố; Quyết định khen thưởng cho cá nhân có thành tích trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; Quyết định khen thưởng cho các tập

---

khám các bệnh khác là 98 lượt người. Phối hợp với Trung tâm y tế Thanh Hà khám sức khỏe định kỳ cho 130 người cao tuổi đợt 1 năm 2026 theo Nghị quyết 49/2025/NQ-HĐND thành phố; kiểm tra công tác bảo đảm y tế tại tuyển sinh lớp 10 năm 2026 -2027 và tốt nghiệp THPT quốc gia năm 2026.

<sup>15</sup> Kết quả quý II: Tổng số lượt khám bệnh tại trạm là 4057 lượt người. Trong đó: khám BHYT 2960 lượt người, y học cổ truyền 746 lượt người, khám trẻ em dưới 15 tuổi là 170 lượt người, khám dự phòng 906 lượt người, khám các bệnh khác là 190 lượt người. Phối hợp với Trung tâm y tế Thanh Hà khám sức khỏe định kỳ cho 130 người cao tuổi đợt 1 năm 2026 theo Nghị quyết 49/2025/NQ-HĐND thành phố; kiểm tra công tác bảo đảm y tế tại tuyển sinh lớp 10 năm 2026 -2027 và tốt nghiệp THPT quốc gia năm 2026.

<sup>16</sup> Kết quả nhắc nhở 18 cơ sở giết mổ, dịch vụ ăn uống còn chưa đảm bảo vệ sinh theo quy định.

<sup>17</sup> 02 bà, là bà Đặng Thị Ngân, bà Nguyễn Thị Khánh, Hiệu trưởng trường mầm non Hồng Lạc.

thể và cá nhân có thành tích xuất sắc năm học 2025 – 2026<sup>(18)</sup>. Công tác rà soát đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ theo tháng, quý, năm để đánh giá chất lượng cán bộ theo tiêu chí của Đảng uỷ đã đề ra.

- *Lĩnh vực tôn giáo, tín ngưỡng*: Tiếp tục tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo; phát huy các giá trị đạo đức, văn hóa, nguồn lực tôn giáo và di sản văn hóa dân tộc gắn với các hoạt động chăm lo đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân.

**b). Lĩnh vực người có công, chính sách an sinh xã hội**

- *Lĩnh vực Người có công*: Tiếp nhận và xử lý 44 hồ sơ thực hiện các chế độ ưu đãi Người có công và thân nhân.

Thành lập đoàn đến thăm, tặng quà gia đình người có công và thân nhân liệt sĩ, công nhân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã nhân dịp kỷ niệm 51 năm ngày giải phóng miền Nam 30/4 và ngày Quốc tế lao động 1/5<sup>(19)</sup>.

Thực hiện chi trả trợ cấp trong quý cho người có công và thân nhân với số tiền 4.950,97 triệu đồng.

Đề nghị thành phố hỗ trợ kinh phí Cải tạo nâng cấp các công trình Nghĩa trang liệt sĩ Hồng Lạc, Việt Hồng, Cẩm Ché.

Làm tốt công tác giải quyết đơn thư, phản ánh, kiến nghị của công dân.

Rà soát số liệu người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ đề nghị tặng quà của thành phố nhân dịp Kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh, liệt sĩ.

Rà soát hiện trạng mộ trong nghĩa trang liệt sĩ xã, làm cơ sở phục vụ công tác lấy mẫu giám định ADN hài cốt liệt sĩ.

- *Chính sách an sinh xã hội*: Rà soát các đối tượng công dân từ đủ 60 -74 tuổi được hưởng chính sách BHYT từ Nghị quyết số 57/2025/NQ-HĐND.

Thực hiện chi trả hỗ trợ trong tháng cho 120 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt theo Nghị quyết 55/2025/NQ-HĐND. Tổ chức tháng hành động vì trẻ em năm 2026 tại trường Tiểu học Hồng Lạc và trao tặng cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tháng hành động vì trẻ em<sup>(20)</sup>.

Chỉ đạo Trung tâm y tế xã thực hiện tốt chính sách hỗ trợ để duy trì mức sinh thay thế theo Nghị quyết 49/2025/NQ-HĐND, lập danh sách đề nghị hỗ trợ cho 32 phụ nữ sinh con thứ hai trước 35 tuổi.

Tiếp nhận, thẩm định xét duyệt hồ sơ khuyết tật, trợ cấp hưu trí cho các đối tượng đủ điều kiện hưởng chế độ trợ cấp hàng tháng theo Nghị định 176/2025/NĐ-CP. Thực hiện chi trả trợ cấp BHXH và hưu trí cho các đối tượng<sup>(21)</sup>. Tiếp nhận hồ sơ và ra Quyết định trợ cấp mai táng phí cho các đối tượng đảm bảo

<sup>18</sup> Chủ tịch UBND xã ban hành Quyết định khen thưởng đột xuất cho 03 cá nhân; trình Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố khen thưởng cho 01 cá nhân có thành tích xuất sắc đạt giải nhất cuộc thi Robocon khu vực miền Bắc, năm học 2025 - 2026

<sup>19</sup> Tổng 10 suất quà, mỗi suất quà gồm 500.000 đồng tiền mặt và 1 túi quà trị giá 150.000 đồng.

<sup>20</sup> Tại Lễ phát động đã tặng 30 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn thuộc các trường tiểu học Hồng Lạc, Mầm non Cẩm Ché, Việt Hồng, Hồng Lạc, Tân Việt. (mỗi suất quà trị giá 500.000 đồng). Phối hợp với Trung tâm công tác xã hội và bảo trợ trẻ em Hoa Phượng tặng 05 suất học bổng (mỗi suất gồm 1 triệu đồng tiền mặt và 1 túi quà 200.000 đồng) và 10 suất quà (mỗi suất gồm 500.000 đồng tiền mặt và 01 túi quà trị giá 200.000 đồng)

<sup>21</sup> Tổng số tiền chi trả trong quý II là 5.612,2 triệu đồng

kip thời, đúng quy định<sup>(22)</sup>.

### **3.5. Khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và cải cách hành chính**

Triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên: Triển khai hoạt động Tổ Công nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã; Kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trên địa bàn xã.

Cung cấp danh sách hộ kinh doanh, doanh nghiệp mới thành lập và đề xuất tên miền tham gia Chương trình “Hiện diện trực tuyến với tên miền.vn”.

Xây dựng khung dữ liệu theo Bộ chỉ số điều hành phục vụ IOC.

Tiếp tục làm tốt công tác cải cách hành chính của địa phương, kiểm tra rà soát các nhiệm vụ của các đơn vị. Tổ chức kiểm tra công tác Cải cách hành chính nhà nước đối với Trung tâm Phục vụ hành chính công xã.

### **3.6. Thông tin, tuyên truyền**

- Đẩy mạnh tuyên truyền triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị của TW và Thành phố; đưa Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng vào cuộc sống; tuyên truyền nổi bật, sâu sắc, toàn diện Kỳ họp thứ Nhất, Quốc hội khóa XVI và kỳ họp thứ nhất của HĐND Thành phố và Thành phố và nhất là lễ hội Hoa phượng đỏ của Thành phố Hải Phòng<sup>(23)</sup>.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, Cổng thông tin điện tử và trang Fanpage Hà Bắc 24H và Hà Bắc Plus tuyên truyền cải cách hành chính, cài đặt ứng dụng Sổ sức khỏe điện tử, An sinh xã hội và các tiện ích trên ứng dụng VNeID; Lịch cấp căn cước công dân và tài khoản định danh điện tử cho học sinh từ 6-14 tuổi...

- Đài truyền thanh xã đã duy trì sản xuất 5 chương trình/tuần. Trong đó có 182 tin bài phát trên Đài truyền thanh trên 251 tin bài đăng trên Trang thông tin điện tử của xã Hà Bắc và các kênh thông tin khác<sup>(24)</sup>.

- Duy trì công tác tiếp âm Đài Tiếng nói Việt Nam VOV1, chương trình phát thanh của Báo và Đài phát thanh truyền hình Hải Phòng. Thực hiện các chương trình phát thanh xã đảm bảo đúng quy trình kỹ thuật đề ra.

- Đang phối hợp với đơn vị Mobifone và Ban quản lý đầu tư và xây dựng xã kiểm tra, chuẩn bị các điều kiện để lắp đặt xây dựng Hệ thống Loa truyền thanh thông minh.

## **4. Cải cách thủ tục hành chính, tư pháp, thanh tra, đối ngoại và bảo đảm quốc phòng, an ninh**

### **4.1. Công tác cải cách thủ tục hành chính**

Đã thực hiện các danh mục thủ tục hành chính chính thực hiện không phụ

<sup>22</sup> Tổng số tiền 390,0 triệu đồng

<sup>23</sup> Treo 60 băng zôn khẩu hiệu, 52 pano và cắm trên 600 cờ hồng kỳ tại trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND xã và trên một số tuyến đường trục chính trong các ngày lễ lớn các ngày lễ lớn trong quý II, Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026 và ngày giải phóng Hải Phòng, ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5) và ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5).

<sup>24</sup> Ngoài ra Trung tâm còn tăng cường đăng tin trên 246 bài tuyên truyền trên trang Fanpage Hà Bắc 24h; Hà Bắc Plus. Xây dựng 32 video tuyên truyền tạo sự đổi mới trong tiếp cận thông tin cho cán bộ và nhân dân. Trong tháng 5 trên Fanpage Hà Bắc 24h đã thu hút trên 1,7 Triệu lượt xem, 216 nghìn lượt tương tác và gần 100 lượt trả lời các ý kiến của nhân dân qua tin nhắn.

thuộc vào địa giới hành chính trong phạm vi thành phố. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong việc giải quyết TTHC tại cơ quan.

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các phòng chuyên môn trong công tác giải quyết TTHC đảm bảo hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn đạt 100%, không để tình trạng hồ sơ quá hạn; tăng cường công tác số hoá hồ sơ đảm bảo tỷ lệ đạt 100%, tỷ lệ khai thác sử dụng lại dữ liệu đã số hóa đạt tối thiểu 90%.

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân hưởng ứng và thực hiện dịch vụ công trực tuyến đảm bảo đạt tỷ lệ tối thiểu 80% hồ sơ tiếp nhận trực tuyến trên tổng số hồ sơ tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính năm 2026, tỷ lệ thanh toán trực tuyến đạt tối thiểu 80%. Kết quả thực hiện trong quý II đạt được<sup>(25)</sup>.

Tiếp tục phối hợp với các đơn vị triển khai thực hiện mô hình "Phục vụ nhân dân - Chủ nhật không nghỉ" vào ngày Chủ nhật tuần thứ nhất và tuần thứ ba trong tháng.

#### **4.2. Tư pháp, Thanh tra và Tiếp công dân**

##### *- Công tác Tư pháp hộ tịch.*

Đã phối hợp với Trung tâm hành chính công làm tốt các thủ tục cho nhân dân kịp thời, đảm bảo thời gian theo quy định<sup>(26)</sup>.

Tiếp tục thực hiện giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính cho nhân dân làm ngày Chủ nhật vì nhân dân phục vụ, mỗi tháng làm ngày 2 chủ nhật trong tháng.

##### *- Công tác Thanh tra và tiếp dân giải quyết đơn thư KN, TC.*

Làm tốt công tác kiểm tra giám sát trong việc thực hiện nhiệm vụ, phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi gây những phiền hà cho người dân, doanh nghiệp đến làm thủ tục hành chính, nêu cao tinh thần phục vụ nhân dân trong thực thi công vụ. Xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm đạo đức công vụ, tham ô, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong các đơn vị trong cơ quan.

Đã xây dựng và ban hành 12 thông báo lịch tiếp công dân của Chủ tịch UBND xã trong quý II. Xây dựng Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 25/04/2026 của UBND xã về Thực hiện mô hình "Tiếp công dân tại hộ gia đình" với tinh thần phục vụ người dân, mục tiêu hướng đến "Chính quyền thân thiện", hướng tới sự hài lòng của người dân trong địa bàn xã. UBND xã đã tổ chức tiếp công dân bà Phạm Thị Hiền tại nhà địa chỉ thôn Kỳ Tây theo Kế hoạch số 239 của UBND xã.

Làm tốt công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, trong

<sup>25</sup> Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Tổng hồ sơ tiếp nhận: 3.240 hồ sơ. Trong đó: Số hồ sơ tiếp nhận trực tuyến 3.034 hồ sơ (đạt tỷ lệ: 94,02%); hồ sơ tiếp nhận trực tiếp 193 hồ sơ (chiếm 5,98%); 13 hồ sơ từ kỳ trước chuyển sang

+ Tổng số hồ sơ đã giải quyết: 3.199 hồ sơ, trong đó hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn 3.137 hồ sơ; có 58 hồ sơ từ chối không giải quyết; 04 hồ sơ công dân xin rút; không có hồ sơ đã giải quyết quá hạn. Tổng số hồ sơ đang giải quyết: 41 hồ sơ (đang trong hạn).

+ Tỷ lệ số hoá hồ sơ đạt: 100%, tỷ lệ tái sử dụng lại dữ liệu số hóa đạt 92,25% (Số liệu được trích xuất trên hệ thống thông tin Một cửa thành phố).

+ Tổng số hồ sơ phát sinh phí, lệ phí trong kỳ báo cáo là 2.238 hồ sơ, trong đó có 2.198 hồ sơ được thu phí, lệ phí qua Cổng DVC quốc gia (đạt 98,21%).

<sup>26</sup> Công tác tư pháp: Đã tiếp nhận và giải quyết 1.892 văn bản chứng thực, trong đó; trực tuyến 1.892 văn bản, 0 có VB trực tiếp, tiếp nhận và giải quyết 832 hồ sơ hộ tịch trong đó; trực tuyến. 826 hồ sơ, trực tiếp 06 hồ sơ.

quý II đã giải quyết xong được đơn. Nhìn chung đa số đơn đề nghị phản ánh liên quan đến tranh chấp đất đai, rãnh tiêu thoát nước, môi trường...<sup>(27)</sup>.

#### **4.3 Công tác đối ngoại**

- Chủ động tiếp xúc, mời gọi các nhà đầu tư đến tìm hiểu môi trường đầu tư tại địa phương hoặc liên kết chuỗi cung ứng chung của xã.

- Làm tốt công tác quản lý các Công ty có người nước ngoài làm việc trong địa bàn, tăng cường phối hợp kiểm tra, quản lý cư trú đối với chuyên gia, đảm bảo môi trường sống an toàn và thân thiện.

- Thường xuyên hỗ trợ kỹ hồ sơ cho lao động địa phương đi làm việc tại nước ngoài theo các chương trình hợp tác chính ngạch.

### **5. Bảo đảm an ninh trật tự, quốc phòng, quân sự địa phương**

#### **5.1. Công tác đảm bảo an ninh, trật tự**

- Công tác bảo vệ chính trị nội bộ, phòng chống suy thoái, tự diễn biến trong nội bộ, chống địch xâm nhập, móc nối, lôi kéo được đảm bảo; công tác quản lý nhà nước về ANTT trên các lĩnh vực, nhất là công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo, quản lý người nước ngoài, quản lý Nhà nước về đất đai, môi trường; được bảo đảm.

- Tình hình TTATXH cơ bản được đảm bảo, công tác tấn công trấn áp tội phạm đạt nhiều kết quả tích cực. Làm tốt công tác quản lý các đối tượng tội phạm trong địa bàn xã<sup>28</sup>.

- Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ, giải pháp đề xây dựng đề án xã Hà Bắc không ma túy<sup>(29)</sup>.

- Duy trì giải quyết TTCC, hướng dẫn giao thông tại các điểm nút, các tuyến đường có nguy cơ xảy ra ùn tắc giao thông vào giờ cao điểm, các khu vực họp chợ trái phép ở ven đường, cổng các công ty, trường học. Kiểm tra người điều khiển phương tiện vi phạm nồng độ cồn, sử dụng ma túy, vi phạm tốc độ...

- Công an xã tăng cường triển khai các mặt công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH, Vận động 100% hộ dân tự nguyện tháo dỡ các công trình vi phạm, lấn chiếm hành lang, công tác GPMB các công trình, dự án trên địa bàn. trong kỳ đã thu hồi 01 kiểm tự chế do người dân giao nộp.

<sup>27</sup> Tổng quý II: là 37 lượt tiếp công dân, số người được tiếp 79 người, số đơn gửi đến trong quý 40 đơn (Trong đó không thuộc thẩm quyền đã chuyển 12 đơn), số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết 12 đơn, số đơn của kỳ trước còn tồn chưa giải quyết xong là 08 đơn, tổng phải xử lý giải quyết là 48 đơn, số đơn đã tiếp nhận và phân chuyển đơn về các Phòng, đơn vị có liên quan để giải quyết theo quy định là 48 đơn, đã giải quyết xong được 39 đơn, còn lại 09 đơn đang giải quyết (Trong đó; Đơn quá hạn thời gian 08 đơn, đơn đang trong thời gian giải quyết là 01 đơn).

<sup>28</sup> 10 đối tượng hình sự, 01 đối tượng kinh tế, 01 đối tượng môi trường, 106 đối tượng tù tha, 01 đối tượng tha tù trước thời hạn, 25 đối tượng án treo, cải tạo không giam giữ.

<sup>29</sup> Lực lượng Công an xã đã phát hiện, bắt giữ, khởi tố 01 vụ án hình sự, khởi tố 03 bị can về tội tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy và mua bán trái phép chất ma túy. Phát hiện, lập hồ sơ xử lý 01 trường hợp doanh nghiệp đổ chất thải rắn thông thường trái phép. Rà soát, xét ma túy đối với 50 công dân trên địa bàn (gồm cả số đang trong diện quản lý), phát hiện 02 đối tượng dương tính chất ma túy, lập hồ sơ xử lý theo quy định. đã khởi tố vụ án thôn Nhân Lưu và khởi tố bị can, tạm giam 01 đối tượng về hành vi Mua bán trái phép chất ma túy theo quy định của pháp luật.

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch năm, đấu tranh phòng ngừa thanh thiếu niên tụ tập gây rối TTCC, “Tội phạm đường phố”; phối hợp CAP Ái Quốc tổ chức tuần tra, chốt điểm theo hệ HP22 phòng, đã kịp thời phát hiện, ngăn chặn 01 nhóm thanh thiếu niên tụ tập, hô hoán, đùoi nhau gây rối trật tự tại khu vực thôn Hải Hộ.

- Tiếp tục triển khai thực hiện làm sạch thông tin phương tiện, giấy phép lái xe và số hóa hồ sơ Đăng ký xe;

- Tiếp tục làm tốt công tác phối hợp với các Trường tuyên truyền về phòng chống đuối nước mùa hè năm 2026 cho các cháu trong địa bàn xã. Trong quý trên địa bàn xã xảy ra 01 vụ đuối nước thương tâm<sup>(30)</sup>.

- Triển khai cao điểm thu nhận hồ sơ cấp căn cước công dân và tài khoản định danh điện tử mức độ 2 cho công dân trên địa bàn, nhất là công dân từ 06 đến dưới 14 tuổi tại 02 xã Ái Quốc và Hà Bắc<sup>31</sup>. kích hoạt số sức khỏe điện tử, tích hợp tài khoản an sinh xã hội và các giấy tờ trên nền tảng số. Kết quả: kích hoạt 15.932/36.160 tài khoản số sức khỏe điện tử, đạt 44%; tích hợp 5.709/22.742 tài khoản an sinh xã hội, đạt 25%.

- CAX đã giải quyết 141 hồ sơ cư trú, 1.823 hồ sơ cấp CCCD, 2088 hồ sơ định danh, 120 hồ sơ đăng ký xe cho công dân.

### **5.2. Công tác quân sự - quốc phòng địa phương**

Nhiệm vụ phát triển kinh - tế xã hội gắn với củng cố quốc phòng và an ninh đã được cấp uỷ chỉ huy các cấp quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc. Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, Trực Chỉ huy, Trực Ban theo quy định, cơ quan, đơn vị bảo đảm an toàn tuyệt đối, thông tin liên lạc thông suốt.

Tham gia cùng Ban CH PTKV3 - Lê Thanh Nghị tổ chức lễ ra quân huấn luyện năm 2026.

Xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ QP-QSDP năm 2026 của xã để tổ chức thực hiện; điều chỉnh kế hoạch phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; các văn kiện SSCĐ ngắn hạn, dài hạn năm 2026.

Đã kiện toàn tổ chức biên chế DQTV đúng thành phần, đủ số lượng, cơ cấu hợp lý; kết nạp mới 144 đồng chí dân quân năm thứ nhất, cho ra 144 đồng chí, bảo đảm đúng quy định<sup>(32)</sup>.

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026.

Công tác huấn luyện: Xây dựng kế hoạch và soạn giáo án huấn luyện DQTV năm 2026; Kế hoạch huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị, pháp luật cho Dân quân tự vệ năm 2026; huấn luyện cho lực lượng DQTV năm thứ nhất 2026, huấn luyện cho lực lượng DQCĐ, Dân quân tại chỗ và Dân quân binh chủng.

<sup>30</sup> Trong kỳ trên địa bàn xã xảy ra 01 vụ đuối nước thương tâm, cháu Ngô Gia Bảo sinh năm 2011, là học sinh trường THCS Thanh An, hộ khẩu thường trú xã Hà Nam, lên tắm tại khu vực gần bên Đò Tường thuộc địa phận xã Hà Bắc, Lãnh đạo địa phương, lực lượng Công an, quân sự xã đã làm tốt công tác phối hợp với Đội cứu hộ, cứu nạn 116 rà câu và trực vớt thi thể cháu và làm các thủ tục bàn giao thi thể cho gia đình lo hậu sự theo quy định.

<sup>31</sup> Kết quả đã thu nhận 1.545 hồ sơ căn cước công dân, gồm 1.238 trường hợp dưới 14 tuổi và 307 trường hợp từ đủ 14 tuổi trở lên; tiếp nhận 1.947 hồ sơ tài khoản định danh điện tử mức độ 2, gồm 1.294 trường hợp dưới 14 tuổi và 653 trường hợp từ đủ 14 tuổi trở lên.

<sup>(32)</sup> Năm 2026, xây dựng 04 trung đội DQCĐ, 02 trung đội 12,7mm, 02 bCo82, 02 bĐKZ, 18 tiểu đội dân quân tại chỗ, 05 tiểu đội dân quân binh chủng, 02 khẩu đội Co60, 01 aDQTV, 01 aDQTT. Tổng quân số = 454 đ/c.

UBND xã ban hành chỉ thị về nhiệm vụ QP-QSDP, xây dựng kế hoạch và hướng dẫn công tác DQTV năm 2026; kiện toàn Hội đồng giáo dục QP&AN, hội đồng nghĩa vụ quân sự, Ban tuyển sinh quân sự, kế hoạch giáo dục QP&AN năm 2026.

Xây dựng kế hoạch và tổ chức rà soát đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu; Dân quân tự vệ trong độ tuổi; Đăng ký PTKT; Rà soát nguồn sẵn sàng nhập ngũ năm 2027. Hoàn thiện hồ sơ, thủ tục cho 10 thí sinh đủ điều kiện sức khỏe thi tuyển vào các trường trong quân đội<sup>(33)</sup>.

Cử 01 Cán bộ đi đào tạo lớp cao cấp lý luận Chính trị và cử 01 đồng chí đi đào tạo sĩ quan dự bị từ nguồn hạ sĩ quan binh sĩ. Hoàn thiện dữ liệu quân nhân dự bị cho 378 đã biên chế vào các đơn vị dự bị động viên.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Tình hình phát triển Kinh tế - xã hội quý II/2026,**

Xây dựng hệ thống chính trị xã trong sạch, vững mạnh. Chính quyền thân thiện, hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả; đội ngũ cán bộ ngang tầm nhiệm vụ. Đẩy mạnh phát triển kinh tế số, kinh tế xanh; ứng dụng mạnh mẽ khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong các lĩnh vực, ngành nghề. Huy động các nguồn lực để hoàn thiện kết cấu hạ tầng đồng bộ; kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế bền vững với phát triển văn hóa, xã hội, quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường; đảm bảo an sinh xã hội, giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội, quốc phòng, an ninh, quân sự địa phương được củng cố, tăng cường, sắp xếp, tinh gọn bộ máy, tinh giản biên chế, cải cách hành chính, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, nông nghiệp - thủy sản theo hướng bền vững, chuyển dịch thương mại - dịch vụ theo hướng tích cực, chiếm tỷ trọng cao trong cơ cấu kinh tế; tạo bước đột phá trong thu hút đầu tư và dịch vụ để phấn đấu xây dựng xã Hà Bắc phát triển toàn diện.

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đến thời điểm báo cáo: 161.727 triệu đồng, đạt tỷ lệ 54 %/KH năm trên giao.

Giải ngân vốn đầu tư công trong tháng đã giải ngân 61.463 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 36,2 %/KH năm;

#### **2. Một số tồn tại và hạn chế và nguyên nhân**

##### **2.1. Về lĩnh vực kinh tế, tài nguyên và xây dựng**

- Về tài nguyên, xây dựng: Công tác kiểm tra, phát hiện các trường hợp xây dựng sai phép, xây dựng không đúng mục đích trên đất còn chậm, dẫn đến mất thời gian xử lý và gây lãng phí tài sản của nhân dân.

Về công tác hoàn thiện hồ sơ nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng các dự án đã thi công xong còn chậm hoàn thiện hồ sơ hoàn công, quyết toán công trình, còn một số dự án tiến độ, khối lượng thi công chưa đạt theo kế hoạch đề ra.

Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở nông thôn lần đầu cho

---

<sup>(33)</sup> Năm 2026 có 22 công dân đăng ký dự thi vào các trường cao đẳng, đại học, Quân đội. Qua sơ tuyển sức khỏe có 10/22 công dân đủ điều kiện sức khỏe dự thi vào các trường cao đẳng, đại học. Ban CHQS xã đã cử cán bộ chuyên môn, phối hợp với Công an xã thẩm tra xác minh lý lịch đối với 10 công dân đủ điều kiện dự thi. Bảo đảm tính minh bạch, lý lịch chính trị rõ ràng của từng công dân.

nhân dân còn gặp nhiều khó khăn vướng mắc như; nguồn gốc đất, đất có tranh chấp, vướng mắc về thủ tục thừa kế, sử dụng sai mốc giới, diện tích đo đạc với bản đồ qua các thời kỳ không trùng khớp nhau... Công tác giải quyết đền bù GPMB nâng cấp, mở rộng tuyến đường Ngã tư Cẩm Ché - Thanh Xuân, khu dân cư mới Vườn Địa... còn gặp nhiều khó khăn.

- *Về lĩnh vực nông nghiệp và Môi trường:* Tình trạng vi phạm tự ý chuyển đổi mục đích sử dụng đất nông nghiệp, xây dựng trái phép các công trình trên đất nông nghiệp vẫn còn diễn ra ở một số thôn chưa được phát hiện kịp thời, việc xử lý khắc phục hậu quả còn gặp nhiều khó khăn.

Một số bãi rác trung chuyển và một số bãi rác tự phát trên địa bàn các thôn, nhân dân vứt rác không đúng nơi quy định gây ô nhiễm môi trường.

### **1.2. Công tác Văn hoá – xã hội**

Công tác giải quyết chế độ trợ cấp thờ cúng liệt sĩ của một số gia đình khi thay đổi người thờ cúng làm thủ tục thay đổi không kịp thời, do vậy không được hưởng theo quy định.

### **1.3. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của nhân dân, thanh tra và phòng chống tham nhũng, tiêu cực**

Công tác giải quyết dứt điểm một số đơn đề nghị của công dân trong lĩnh vực đất đai, rãnh tiêu thoát nước còn gặp khó khăn và giải quyết đơn đề nghị, kiến nghị một số đơn còn trễ thời gian theo quy định.

Nhiệm vụ thanh tra và phòng chống tham nhũng, tiêu cực là nhiệm vụ mới đối với cấp xã, do vậy người được phân công làm nhiệm vụ này chưa được tập huấn, chưa có kinh nghiệm để thực hiện nhiệm còn gặp rất nhiều khó khăn.

### **1.5. Các nhiệm vụ khác của địa phương**

Cơ sở vật chất hiện thiếu phòng làm việc cho cán bộ, công chức, điều kiện làm việc chật trội đã ảnh hưởng đến giải quyết công việc của các bộ phận.

Hiện nay một số Phòng thiếu biên chế, thiếu người đảm nhận một số khâu trong quá trình giải quyết các nhiệm vụ của địa phương, dẫn đến kiêm nhiệm nhiều việc làm việc quá tải và gặp rất nhiều khó khăn.

## **IV. GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM PHÁT TRIỂN KT-XH QUÝ III/2026**

### **1. Mục tiêu**

#### **1.1. Về phát triển kinh tế**

Duy trì đà tăng trưởng: Phấn đấu giá trị sản xuất toàn ngành đạt mức tăng trưởng ổn định trên 13%/năm.

Thu ngân sách phấn đấu hoàn thành trên 75% - 80% dự toán năm (*tính đến hết tháng 9*). Tập trung thu đúng, thu đủ các khoản thu ngân sách trên địa bàn xã.

Đầu tư công, thực hiện kế hoạch giải ngân trong tháng, và kế hoạch giải đạt tỷ lệ 55% - 70%/năm, từ nguồn vốn đầu tư cho các công trình đã triển khai và đang triển khai; đảm bảo hoàn thành tiến độ hạ tầng giao thông trước khi bước vào mùa mưa bão.

#### **1.2. Mục tiêu Văn hóa - Xã hội**

Trạm y tế làm tốt khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân kịp thời. Triển khai chiến dịch tiêm chủng và phòng chống dịch bệnh mùa hè.

Phối hợp làm tốt công tác quản lý học sinh trong thời gian nghỉ hè tại địa

phương.

Làm tốt công tác đền ơn đáp nghĩa nhân dịp 27/7/2026, chi trả các chính sách đúng, đủ, kịp thời các chế độ chính sách cho người có công và đối tượng bảo trợ xã hội; NHCSXH giải ngân vốn cho các hộ mới thoát nghèo hoặc cận nghèo.

Phối hợp với quân đội khu vực làm tốt công tác lấy mẫu xương mộ liệt sỹ chưa biết tên để thực hiện thử ADN theo kết hoạch vào ngày 09-10/07/2026 tại nghĩa trang liệt sỹ Việt Hồng, Cẩm Chế.

Tổ công nghệ số cộng đồng làm tốt hướng dẫn cài đặt Sổ sức khỏe điện tử và tích hợp các loại giấy tờ vào VneID và sổ hộ gia đình sử dụng dịch vụ công trực tuyến và thanh toán không dùng tiền mặt...

### **1.3. Mục tiêu Quốc phòng - An ninh**

Quốc phòng, an ninh, quân sự địa phương được củng cố, tăng cường; xây dựng khu vực phòng thủ vững mạnh cả về tiềm lực và thể trận. Xây dựng lực lượng dự bị động viên, dân quân tự vệ, an ninh cơ sở vững mạnh. Trật tự, kỷ cương, an toàn xã hội có nhiều chuyển biến tích cực; tập trung thực hiện Đề án 06 của Chính phủ, tạo nền tảng thúc đẩy chuyển đổi số, cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn xã.

## **2. Nhiệm vụ trọng tâm quý III/2026 và các tháng tiếp theo năm 2026**

### **(1). Phòng Kinh tế xã**

#### **a) Công nghiệp, xây dựng**

- Về công nghiệp, tiêu thủ công nghiệp

Phối hợp với ngành điện lực ưu tiên nguồn điện cho sản xuất, đồng thời hướng dẫn các doanh nghiệp phương án sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả trong các giờ cao điểm nắng nóng để tránh quá tải.

Phòng chống cháy nổ (PCCC): Tổ chức kiểm tra liên ngành về an toàn cháy nổ tại các xưởng sản xuất, kho bãi. Các doanh nghiệp coi đây là nhiệm vụ trọng tâm để bảo vệ tài sản và tính mạng người lao động trong mùa khô nóng.

- Về Xây dựng & Đầu tư công

Đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng các công trình trước mùa mưa: Đôn đốc các nhà thầu tập trung nhân lực, thiết bị thi công dứt điểm các hạng mục hạ tầng kỹ thuật, đặc biệt là các công trình giao thông nông thôn và kênh mương nội đồng trước khi mùa mưa bão chính thức bắt đầu.

Tăng cường kiểm tra việc xây dựng nhà ở trong nhân dân, đảm bảo không có tình trạng xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp hoặc lấn chiếm hành lang an toàn giao thông.

Phát huy vai trò của Ban giám sát đầu tư cộng đồng đối với các dự án đang triển khai, đảm bảo tính bền vững và thẩm mỹ của công trình.

- Giải phóng mặt bằng (GPMB)

Tháo gỡ những thắc mắc của nhân dân: Tập trung đối thoại, vận động các hộ dân còn vướng mắc về mặt bằng để bàn giao cho đơn vị thi công các dự án trọng điểm của xã như tuyến nâng cấp mở rộng đường Cẩm Chế - Thanh Xuân và một số điểm dân cư mới... đảm bảo không làm đứt gãy tiến độ đầu tư.

#### **b). Dịch vụ, thương mại**

Tuyên truyền huyền kích tiêu thương niêm yết giá và sử dụng mã QR

(thanh toán không dùng tiền mặt) để hướng tới "Chợ 4.0".

Kiểm soát giá cả và chất lượng: Tăng cường kiểm tra, ngăn chặn hàng giả, hàng nhái hàng chất lượng kém bán trong địa bàn xã.

*c). Nông nghiệp, thủy sản*

- Lĩnh vực nông nghiệp: Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cây trồng, cây ăn quả, cây rau màu đảm bảo cho năng suất và chất lượng cao. Tuyên truyền nhân dân thu hoạch vải quả, lúa vụ chiêm xuân 2026. Vận động nhân dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng sản xuất hàng hóa tập trung, bền vững, các sản phẩm chủ lực như: OCOP, VietGAP, Globagap...

- Lĩnh vực chăn nuôi, thủy sản: Tập trung tuyên truyền vận động nhân dân duy trì, chủ động phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, phần đầu không để dịch bệnh lớn xảy ra. Tổ chức tiêm vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm.

- Hoạt động sự nghiệp Khuyến nông: Tiếp tục phối hợp thực hiện tốt các dịch vụ khuyến nông.

- Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới: Tiếp tục triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch xây dựng NTM giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã.

Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân hưởng ứng xây dựng, mở rộng, và nâng cấp các tuyến đường xã, liên thôn, đường thôn, xóm, ngõ xóm, đường ra đồng, đường nội đồng; xây dựng các thiết chế văn hóa tại thôn.

- Chính sách giảm nghèo: Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, theo NQ số 04/HĐND thành phố trên địa bàn xã.

*d). Thu chi ngân sách nhà nước và giải ngân vốn đầu tư công*

- Thu, chi ngân sách nhà nước

+ Tổng thu ngân sách ước đến hết quý III đạt: 210.000 triệu đồng, đạt tỷ lệ 88,42 %/KH năm,

+ Tổng chi ngân sách ước thực hiện đến hết quý III đạt: 195.000 triệu đồng, đạt tỷ lệ 82,1 % KH năm.

Tiếp tục đẩy mạnh rà soát nguồn thu trên địa bàn xã và các khoản thu từ tiền đất, dịch vụ để đảm bảo đạt và vượt mục tiêu tăng thu ngân sách hơn 13% so với năm trước.

Hoạt động chi ngân sách được điều hành theo hướng tiết kiệm, hiệu quả, sát với nhu cầu thực tiễn và ưu tiên cho các mục tiêu trọng điểm

- Quản lý đầu tư công

+ Tổng kế hoạch đầu tư công năm 2026 cho 15 công trình, dự án hoàn thành, chuyển tiếp và 12 công trình khởi công mới. Với tổng kế hoạch vốn ngân sách địa phương là 65 tỷ đồng.

+ Giải ngân vốn đầu tư công trong quý III dự kiến giải ngân 20 tỷ đồng

*đ). Hoạt động ngân hàng, tín dụng*

- Các quỹ tín dụng ND, ngân hàng Agribank, BID... đẩy mạnh cho vay theo Nghị định 55 về chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn.

Nâng cao hiệu quả Tổ tiết kiệm và vay vốn: Xã tiếp tục chỉ đạo các hội đoàn thể giám sát chặt chẽ việc sử dụng vốn đúng mục đích.

Tăng cường huy động vốn tại chỗ: Khuyến khích người dân gửi tiết kiệm tại Quỹ thông qua các chương trình khuyến mãi, quà tặng, lấy nguồn vốn nhàn rỗi trong dân để tái đầu tư cho chính người dân trong xã.

*e). Quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và phòng chống thiên tai*

- Lĩnh vực quản lý đất đai, tài nguyên: Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai. Giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai theo quy định, đảm bảo đúng hạn. Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật trong lĩnh vực đất đai trên các phương tiện thông tin đại chúng của xã.

- Lĩnh vực bảo vệ môi trường: Tiếp tục duy trì hoạt động của các tổ thu gom rác thải tại các cơ sở thôn, phối hợp với công ty xử lý rác vận chuyển rác thải trên địa bàn xã đi xử lý, không để tồn đọng. Tuyên truyền luật bảo vệ môi trường trên hệ thống loa truyền thông của xã

- Lĩnh vực phòng chống thiên tai: Rà soát, cập nhật, điều chỉnh phương án phòng chống thiên tai theo từng cấp độ rủi ro thiên tai và PCLB năm 2026.

Làm tốt công tác quản lý và kiểm tra các tuyến đê, kè, các bến bãi để chuẩn bị các kế hoạch ứng phó trong mùa mưa bão năm nay.

**(2). Phòng Văn hoá – Xã hội xã**

*a) Văn hóa, thể thao:* Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; làm tốt công tác tuyên truyền, văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao và băng zôn, khẩu hiệu, pano tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước và nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Tổ chức tốt hoạt động hè, thanh niên tình nguyện năm 2026, tổ chức các giải thể thao, múa hát văn hoá văn nghệ cho các cháu thanh thiếu niên và các tầng lớp nhân dân.

*b). Lĩnh vực giáo dục và đào tạo:* Chỉ đạo các cơ sở giáo dục hoàn thành năm học 2025 – 2026, phối hợp với gia đình và các tổ chức chính trị xã hội, các thôn quản lý học sinh trong giai đoạn nghỉ hè và sinh hoạt tại thôn.

Chỉ đạo các nhà trường xây dựng và triển khai kế hoạch tuyển sinh cấp học mầm non, tuyển sinh đầu cấp tiểu học và trung học cơ sở năm học 2026-2027.

*c). Lĩnh vực y tế*

Trạm y tế hoạt động trong tình hình mới cần có một lịch trực luân phiên khoa học cho các điểm trạm, các điểm trực 24/24 cán bộ y tế để xử lý sơ cứu và khám bệnh thông thường cho nhân dân.

Các điểm đều có các máy móc, thiết bị để thực hiện phần mềm quản lý bệnh nhân và kho thuốc cho cả 3 điểm để tránh trùng lặp hoặc thất thoát vật tư y tế.

Làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh mùa hè trong thời gian tới là cao điểm của sốt xuất huyết, tay chân miệng...

Tổ chức tiêm chủng tại 3 điểm theo các ngày khác nhau để tạo thuận lợi cho cha mẹ đưa trẻ đi tiêm.

*d). Lao động, việc làm và an sinh xã hội*

- Công tác nội vụ, lao động việc làm, tổ chức bộ máy chính quyền địa phương: UBND xã làm tốt công tác quản lý các Hội thuộc các tổ chức xã hội.

Công tác cán bộ, công chức, viên chức: Thực hiện luân chuyển, điều động, tiếp nhận đối với cán bộ, công chức khi có thông báo của cấp trên.

Công tác Thi đua - Khen thưởng: UBND xã ban hành các văn bản có liên quan đến công tác thi đua khen thưởng năm 2026, công tác rà soát đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ theo tháng, quý, năm để đánh giá chất lượng cán bộ theo tiêu chí của Đảng ủy đã đề ra.

Công tác tôn giáo, tín ngưỡng: Tiếp tục tuyên truyền nhân dân không tham gia các đạo lạ, mê tín dị đoan; tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở tín ngưỡng tôn giáo tổ chức các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ.

- Chính sách người có công và An sinh xã hội, tiếp nhận, xử lý hồ sơ thực hiện chế độ ưu đãi người có công và thân nhân đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng. Tăng, giảm thẻ bảo hiểm y tế cho người có công và thân nhân theo đúng quy định.

UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh, liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2026).

Thẩm định xét duyệt hồ sơ khuyết tật cho các đối tượng đủ điều kiện. Lập danh sách các đối tượng được hưởng BHYT theo quy định.

*e). Khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và cải cách hành chính*

- Khoa học Công nghệ & Đổi mới sáng tạo; Ứng dụng công nghệ trong sản xuất: Khuyến khích các trang trại và doanh nghiệp nông nghiệp ứng dụng hệ thống tưới tiêu tự động, cảm biến giám sát môi trường để giảm chi phí...

Tuyên truyền các cơ sở tiểu thủ công nghiệp cải tiến máy móc, giảm thiểu ô nhiễm môi trường và nâng cao năng suất lao động.

- Xã hội số, Tổ công nghệ số cộng đồng: Phát huy vai trò của thanh niên, và các thành viên tổ công nghệ cộng đồng đến từng hộ gia đình hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công, cài đặt các app dùng chung của Hải Phòng. Triển khai các khu vực nhà văn hóa thôn đều có Wifi miễn phí chất lượng cao để phục vụ tra cứu và làm việc từ xa.

- Chuyển đổi số; Ban hành Kế hoạch chuyển đổi số và tuyên truyền xã Hà Bắc, KH thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024, Kế hoạch duy trì áp dụng và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015, Kế hoạch Khoa học và Công nghệ xã Hà Bắc năm 2026. Chuyển đổi số trong Chính quyền số, số hóa 100% hồ sơ công việc: Phân đấu tỷ lệ hồ sơ trực tuyến toàn trình đạt mức tối đa.

Ứng dụng công nghệ truy xuất nguồn gốc (QR Code) cho các sản phẩm nông sản và thủ công mỹ nghệ của xã để tăng giá trị cạnh tranh.

- Lĩnh vực cải cách hành chính; Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính giai đoạn 2026 - 2030; Kế hoạch triển khai thực hiện mô hình “*Chính quyền thân thiện*” trên địa bàn xã Hà Bắc giai đoạn 2026 - 2030 và những năm tiếp theo.

### **(3) Văn phòng HĐND và UBND xã**

#### *a) Công tác cải cách hành chính Tư pháp hộ tịch*

Thực hiện công tác làm thủ tục khai sinh, khai tử, kết hôn và trích lục khai sinh khai tử, xác nhận tình trạng hôn nhân và các thủ tục liên thông theo quy định Phối hợp với Trung tâm hành chính công là tốt các thủ tục phục vụ nhân dân kịp

thời, đúng thời gian quy định.

*b) Công tác Thanh tra và tiếp công dân và giải quyết đơn thư KN-TC, công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí và tiêu cực*

Tiếp tục triển khai các Kế hoạch về phòng, chống tham nhũng, lãng phí tiêu cực, kế hoạch theo Chỉ thị số 10, kế hoạch kiểm soát xung đột lợi ích, kế hoạch kê khai, công khai tài sản thu nhập... năm 2026.

Làm tốt công tác tiếp công dân có đơn thư, khiếu nại tố cáo, phân chuyển đơn tới các cơ quan chuyên môn để giải quyết kịp thời. Đôn đốc các Phòng, ban chuyên môn giải quyết kịp thời đơn thư, khiếu nại tố cáo trong thời gian quy định. Tiếp tục thực hiện mô hình Chính quyền thân thiện “Tiếp công dân tại hộ gia đình” năm 2026 theo kế hoạch.

Triển khai kế hoạch về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng những nhiễu gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc. Tăng cường kiểm tra nội bộ về triển khai các biện pháp phòng, chống tham nhũng năm 2026.

*c) Công tác đối ngoại*

Chủ động thiết lập mối quan hệ với các doanh nghiệp, với mục tiêu là đưa các doanh nghiệp địa phương tham gia vào chuỗi cung ứng, dịch vụ, phân phối...

Xây dựng kế hoạch tổ chức các buổi đối thoại định kỳ giữa chính quyền xã với các nhà đầu tư đang tìm kiếm địa điểm, cam kết hỗ trợ tối đa về an ninh trật tự và thủ tục hành chính tại địa bàn.

Quản lý lao động nước ngoài: Chỉ đạo công an xã để quản lý các chuyên gia, lao động người nước ngoài đang lưu trú trên địa bàn, tạo môi trường sống văn minh, thân thiện.

#### **(4) Trung tâm phục vụ hành chính công xã**

Thường xuyên chủ động rà soát và ban hành các công văn công khai, thông báo Danh mục thủ tục hành chính thực hiện tại Trung tâm Phục vụ hành chính công khi có Quyết định công bố của Chủ tịch UBND thành phố về việc ban hành mới, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các TTHC trên địa bàn.

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các phòng chuyên môn trong công tác giải quyết TTHC đảm bảo hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn đạt 100%, không để tình trạng hồ sơ quá hạn; tăng cường công tác số hoá hồ sơ đảm bảo tỷ lệ đạt 100%, tỷ lệ khai thác sử dụng lại dữ liệu đã số hóa đạt tối thiểu 90%.

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân hưởng ứng và thực hiện dịch vụ công trực tuyến đảm bảo đạt tỷ lệ tối thiểu 80% hồ sơ tiếp nhận trực tuyến trên tổng số hồ sơ tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính năm 2026, tỷ lệ thanh toán trực tuyến đạt tối thiểu 80%.

Tiếp tục phối hợp các đơn vị triển khai thực hiện mô hình "Phục vụ nhân dân - Chủ nhật không nghỉ" vào ngày Chủ nhật tuần thứ nhất và tuần thứ ba trong tháng 4/2026. Tiếp tục thực hiện chính quyền gần dân, sát dân giải quyết thủ tục hành chính cho dân tại nhà theo kế hoạch đã đề ra.

#### **(5) Trung tâm dịch vụ, sự nghiệp công xã**

- Thông tin, tuyên truyền: Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, Cổng thông tin điện tử và trang Fanpage Hà Bắc 24H và Hà Bắc Plus

Lắp đặt và hoàn thiện hệ thống Loa truyền thanh thông minh.

Xây dựng kế hoạch và triển khai nhiệm vụ tham gia các giải do Thành phố tổ chức. Triển khai các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao quần chúng tại địa phương nhất là hoạt động hè năm 2026.

Tổ chức tuyên truyền trên trang thông tin điện tử habac.haiphong.gov.vn, Fanpage Hà Bắc 24h và Hà Bắc Plus, Đài truyền thanh xã; các nhóm Zalo OA của cơ quan, đơn vị, đẩy mạnh tuyên truyền cổ động trực quan thông qua hệ thống bảng tin, khẩu hiệu, pano, áp phích, băng rôn, cụm cổ động các ngày lễ lớn của đất nước, các nhiệm vụ chính trị của địa phương và thành phố.

Duy trì lịch tiếp âm, phát sóng theo quy định, tổ chức kiểm tra tu bổ, sửa chữa cơ sở vật chất 4 điểm đài nhằm đảm bảo tuyên truyền an toàn, thông suốt.

#### **(6) Công tác đảm bảo an ninh , trật tự**

Bảo đảm tuyệt đối an toàn các mục tiêu trọng điểm, các sự kiện văn hóa, chính trị quan trọng. Nắm chắc tình hình, quản lý chặt chẽ hoạt động của các đối tượng bất mãn, cơ hội chính trị; tham gia đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Phối hợp các ban, ngành chức năng tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các cấp giải quyết ổn định các vụ việc phức tạp, mâu thuẫn, khiếu kiện tập trung đông người, vượt cấp; các vụ đình công, lãn công ngay từ đầu và ở cơ sở, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ;

Tăng cường hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về ANTT, trọng tâm là công tác quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, quản lý tốt các cơ sở cầm đồ, cho vay, “hỗ trợ tài chính”, các cơ sở kinh doanh karaoke trá hình, cơ sở cho thuê lưu trú, quản lý VK, VLN, CCHT. Đảm bảo tốt TTCC, TTATGT. Thực hiện tốt công tác thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp,...

Tiếp tục thực hiện tốt Đề án 06 của Chính phủ trên địa bàn xã; đẩy mạnh cải cách hành chính, công tác tiếp công dân.

Thực hiện quyết liệt công tác PCCC&CNCH trên địa bàn toàn xã.

#### **(7). Công tác quân sự - quốc phòng địa phương**

Tiếp tục duy trì nghiêm các chế độ trực SSCĐ, trực chỉ huy, trực ban, trực PCTT&TKCN; Nắm chắc tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn. Tổ chức luyện tập các phương án SSCĐ, phương án PCCN bảo vệ cơ quan đơn vị; tuần tra canh gác bảo đảm cơ quan, đơn vị an toàn vị, thông tin liên lạc thông suốt.

Tiếp tục điều chỉnh, bổ sung, hoàn chỉnh hệ thống văn kiện tác chiến, nhất là Quyết tâm A, Kế hoạch A, A2, A3, A4; Kế hoạch tác chiến phòng không bảo vệ mục tiêu trọng yếu, công trình trọng điểm; chuẩn bị nội dung xây dựng kế hoạch B.

Tổ chức Hội nghị hiệp đồng nhiệm vụ PTDS, PCTT&TKCN; PCCN, cứu sập với các lực lượng đảm nhiệm nhiệm vụ cơ động ứng cứu trên địa bàn.

Tổ chức huấn luyện và kiểm tra DQTT, DQCĐ, DQTC. Xây dựng kế hoạch huấn luyện và tổ chức huấn luyện DQCĐ, DQTC năm hai - năm tư, DQBC theo đúng chương trình kế hoạch năm 2026.

Bảo đảm an toàn tuyệt đối kho, thường xuyên bảo dưỡng, phương tiện xe máy sẵn sàng thực hiện các nhiệm vụ. Tiếp tục củng cố, hoàn chỉnh đầy đủ hệ thống sổ sách đăng ký thống kê, quản lý chặt chẽ cơ sở vật chất, trang thiết bị hậu cần, kỹ thuật, VKTB không để xảy ra mất mát hư hỏng.

Trên đây là báo kết quả thực hiện nhiệm vụ quý II; Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm trong quý III/2026 và những tháng tiếp theo của UBND xã Hà Bắc.

***Nơi nhận:***

- Văn phòng UBND Thành phố; } Để
- TT Đảng ủy, HĐND, MTTQ xã; } BC
- Lãnh đạo UBND các UV UBND xã;
- Công an, Quân sự xã;
- VP HĐND-UBND, các đơn vị Phòng và cơ quan tương đương thuộc UBND xã;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Anh Tuấn**